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Sposób określania stanu nawodorowania stali

Przedmiotem wynalazku jest sposób określania
stopnia nawodorowania stali, pozwalający ustalić
obecność wodoru w stali, który jest szkodliwy dla
stali i zmienia jej własności mechaniczne.

Jednym ze znanych sposobów określania stop¬
nia nawodorowania stali jest analiza izotopowo-
spektralna. Wykonaną ze stali próbkę, której sto¬
pień nawodorowania określamy, poddajemy w zna¬
ny sposób działaniu deuteru. Po ustaleniu się rów¬
nowagi między deuterem a wodorem zawartym w
próbce, wyznacza się metodą spektralną stosunek
natężeń prążków izotopów wodoru i deuteru, w
atmosferze w otoczeniu próbki.

Czas ustalenia się równowagi zależny jest od
temperatury w której doprowadza się deuter dó
otoczenia próbki w wyniku zwiększenia szybkości
dyfuzji wodoru w niej zawartego. Osiągnięcie
równowagi jest równoznaczne z osiągnięciem jed¬
nakowych stężeń obu izotopów w próbce i jej
otoczeniu.

Ilość użytego deuteru i stosunek natężeń prąż¬
ków po dojściu do stanu równowagi obu izoto¬
pów, pozwala obliczyć ilość wodoru wprowadzo¬
nego przez próbkę do przestrzeni, w której znaj¬
duje się deuter. Określenie stanu nawodorowania
stali realizowanego dotychczasowym sposobem jest
pracochłonne, a ponadto wymaga stosowania wie¬
lu aparatów.

Celem wynalazku jest usunięcie znanych nie-
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dogodności przez opracowanie nowego sposobu,
który jest mniej pracochłonny, łatwy do realizacji
i zapewnia bezpieczeństwo dla obsługi. Sposób
określania stopnia nawodorowania stali według

5 wynalazku polega na pomiarze natężenia egzoemi-
sji elektronów w chwili zerwania nawodorowanej
próbki.

Wykonaną stalową próbkę, poddajemy w znany
sposób nawodorowaniu przykładowo trawiąc ją w

-10 wodnym roztworze kwasu siarkowego. Ilość wo¬
doru wnikniętego w próbkę, zależy od czasu tra¬
wienia i stężenia roztworu kwasu oraz od czasu
sezonowania nawodorowanej próbki. Nawodorowa-
ną próbkę, poddajemy w znany sposób rozciąga¬
niu aż do zerwania, mierząc natężenie egzoelek-
tronów emitowanych z deformowanego miejsca
próbki w chwili jej zerwania.

Pomiar natężenia emisji egzoelektronów reali-
20 żujemy stosując ostrzowy powietrzny licznik

i urządzenie zliczające impulsy, przykładowo
wzmacniacz impulsów oraz integrator liniowy.
Wielkość natężenia egzoemisji elektronów, mierzo¬
na urządzeniem zliczającym impulsy w chwili zło-

25 mu próbek nawodorowanych w jednakowym stop¬
niu jest zależna od czasu sezonowania ich. Z wiel¬
kości natężenia egzoemisji elektronów w chwili
złomu próbki, które gwałtownie maleje dla próbek
nawodorowanych, a gwałtownie rośnie dla próbek

30 odwodorowanych przez sezonowanie odczytujemy
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z urządzenia zliczającego stan nawodorowania stali. Zastrzeżenie patentowe

Sposób określania stopnia nawodorowania stali gposób określania stopnia nawodorowania stali,
polegający na pomiarze egzoemisji elektronów, po- wykorzystujacy zjawisko egzoemisji elektronów
zwala na skrócenie w stosunku do dotychczaso- deformowanej stali znamienny tym, że w otocze-
wych sposobów czasu pomiaru stanu nawodoro- , niu sformowanego miejsca nawodorowanej prób-
wania stali oraz zapewnia duży stopień bezpie- fe. umieszcza się lkznik impulsow { z wieikości
czeństwa personelu dokonującego pomiarów. Spo- natęzenia egzoemisji elektronów w chwili złomu
sób ten pozwala na określenie nawet najmniejszych probki; odczytuje się z urządzenia ziiczającego
ilości wodoru w stali. stopien nawodorowania stalL
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